ООО «Плюс-К»

344011,г.Ростов-ан-Дону, пр.Буденновский, 97

ООО «Донская набережная»

344006, г.Ростов-на-Дону, ул.Седова, 5

ОАО «Донэнерго»

344006, г. Ростов-на-Дону,

ул. Пушкинская, 162

ОАО «Энергосбыт Ростовэнерго»

ул. 2-я Краснодарская, 147А

г.Ростов-на-Дону,

344091

РЕШЕНИЕ
город Ростов-на-Дону
Резолютивная часть решения оглашена: 22.07.2014г.

В полном объеме решение изготовлено: 30.07.2014г.
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Ростовской области (далее - Ростовское УФАС России) по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства в составе:

	Председатель Комиссии:
	Батурин С.В. – заместитель руководителя управления – начальник отдела информационно-аналитического и взаимодействия с полномочным представителем Президента Российской Федерации.

	Члены Комиссии:
	Бубельцова О.С. – начальник отдела контроля за соблюдением антимонопольного законодательства;

	Алексенко И.В. – главный специалист-эксперт отдела контроля за соблюдением антимонопольного законодательства;

(далее - Комиссия), рассмотрев дело № 1278/02 от 06.06.2014г. по признакам нарушения ООО «Плюс-К» (344011, г.Ростов-на-Дону, пр.Буденновский, 97) пункта 6 Правил недискриминационного доступа к услугам по передаче электрической энергии, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2004г. №861,
УСТАНОВИЛА:
В Ростовское УФАС России поступило письмо ОАО «Энергосбыт Ростовэнерго» с указанием на неправомерность действий ООО «Плюс-К» (344011, г.Ростов-на-Дону, пр.Буденновский, 97) в части прекращения электроснабжения сетей.

Как указывает заявитель, 09.04.2014г. собственником ТП-26 ООО «Плюс-К» было прекращено электроснабжение энергопринимающих устройств ООО «Донской причал».

Общие принципы и порядок обеспечения недискриминационного доступа к услугам по передаче электрической энергии, а также оказания этих услуг определяют Правила недискриминационного доступа к услугам по передаче электрической энергии, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2004 № 861 (далее - Правила)

Действия ООО «Плюс-К» в части прекращения электроснабжения сетей противоречат нормам права, установленным п. 6 Правил.

Правовые основы экономических отношений в сфере электроэнергетики, а также основные права и обязанности субъектов электроэнергетики при осуществлении деятельности в сфере электроэнергетики и потребителей электрической энергии устанавливает Федеральный закон от 26.03.2003 № 35-ФЗ «Об электроэнергетике» (далее - Закон об электроэнергетике).

Согласно части 1 статьи 6 Закона об электроэнергетике обеспечение недискриминационных условий для осуществления предпринимательской деятельности в сфере электроэнергетики является одним из общих принципов организации экономических отношений и основ государственной политики в сфере электроэнергетики.

В соответствии с частью 8 статьи 25 Закона об электроэнергетике контроль за соблюдением организациями коммерческой инфраструктуры порядка недискриминационного доступа к оказываемым ими услугам обеспечивает Федеральный антимонопольный орган.

В пункте 6 Правил установлено, что собственники и иные законные владельцы объектов электросетевого хозяйства, через которые опосредованно присоединено к электрическим сетям сетевой организации, энергопринимающее устройство потребителя, не вправе препятствовать перетоку через их объекты электрической энергии для такого потребителя.

Переток электроэнергии представляет собой ее перемещение по линиям электропередач и другим объектам электросетевого хозяйства. Соблюдение запрета на препятствование перетоку становится обязанностью лица, владеющего объектами электросетевого хозяйства при определенных условиях, установленных Правилами.

При этом в соответствии с постановлением Президиума Высшего Арбитражного Суда от 20.11.2012 № 2513/12 по делу № А50-5359/2011 осуществление перетока на безвозмездной основе как соблюдение запрета на воспрепятствование перетоку электроэнергии, предусмотренного Правилами, не является услугой по передаче электроэнергии в смысле статьи 3 Закона об электроэнергетике и статьи 4 Федерального закона от 17.08.1995 № 147-ФЗ «О естественных монополиях» и не образует товарного рынка в целях применения статьи 10 Закона о защите конкуренции.

Вместе с тем, Президиум Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации также указал, что невыполнение запрета на воспрепятствование перетоку электроэнергии, предусмотренного Правилами, без доказательств доминирующего положения на товарном рынке и злоупотребления рыночной властью не может повлечь квалификацию действий по статье 10 Закона о защите конкуренции. Такие действия, нарушающие отраслевые правила, подлежат антимонопольному регулированию и контролю на основании норм Закона об электроэнергетике.

Как следует из письма ФАС России от 30.04.2014г. №ЦА/17690/14, дела о препятствовании перетоку электрической энергии должны рассматриваться антимонопольным органом в порядке, предусмотренном главой 9 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»  (далее – ФЗ «О защите конкуренции»), по признакам нарушения п.6 Правил.

Аналогичного вывода придерживаются арбитражные суды (Постановление Федерального арбитражного суда Волго-Вятского округа от 28.09.2011 по делу № А43-14947/2010, от 31.01.2011 по делу № A4S-3664/2010, от 21.06.2012 по делу № А43-9817/2010, от 28.05.2010 по делу № А43-36060/2009).

Приказом от 06.06.2014г. №236 Ростовское УФАС России возбудило дело № 1278/02 по признакам нарушения ООО «Плюс-К» пункта 6 Правил.
Изучив материалы дела, выслушав пояснения сторон, Комиссия пришла к выводу об отсутствии нарушения в рассматриваемых действиях ООО «Плюс-К» пункта 6 Правил.

09.04.2014 г. персоналом ООО «Плюс-К» производились работы по переключению питающих кабельных линий некоторых потребителей от ТП, принадлежащей ООО «Донская Набережная», на вновь смонтированную ТП, принадлежащую ООО «Плюс-К».

Технология производства вышеуказанных работ предполагает прекращение электроснабжения потребителей вышеуказанных ТП на время производства переключений.

Так как вышеуказанные ТП являются абонентскими и филиалом ОАО «Донэнерго» Ростовские городские электрические сети не обслуживаются, организация переключений в сети 0,4 кВ является зоной ответственности собственников электроустановок.

После окончания вышеуказанных работ 10.04.2014 г. персоналом Южного РЭС филиала ОАО «Донэнерго» Ростовские городские электрические сети произведены работы по приемке в эксплуатацию расчетных приборов учета электроэнергии, установленных в ТП ООО «Плюс-К», эти работы прекращения электроснабжения потребителей не потребовали.
Таким образом, рассматриваемые Комиссией действия ООО «Плюс-К» не нарушают антимонопольное законодательство и не противоречат пункту 6 Правил.

На основании изложенного, и руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1-4 статьи 41, статьей 48, частью 1 статьи 49 ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

РЕШИЛА:

Прекратить рассмотрение дела № 1278/02/02 о нарушении антимонопольного законодательства в связи с отсутствием нарушения антимонопольного законодательства в рассматриваемых Комиссией действиях (бездействии) ООО «Плюс-К».

	Председатель Комиссии:
	С.В. Батурин

	Члены Комиссии:
	О.С. Бубельцова

	И.В. Алексенко

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.

PAGE
1